— Banrisul, agência 0835, conta n.° 03.120710.0-3, no prazo de 10 (dez) dias 

úteis, contados do recebimento da notificação do MP/RS. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DOS CUSTOS 

3.1 O valor do presente termo de cooperação, para a execução do objeto 

previsto nesta cláusula, fica estimado em: 

R$ 486.339,37 (quatrocentos e oitenta e seis mil, trezentos e trinta e 

nove reais e trinta e sete centavos) relativos às despesas de investimento; 

R$ 608.102,66 (seiscentos e oito mil, cento e dois reais e sessenta e 

seis centavos) referentes às despeisas anuais de custeio. 

3.2 Os custos decorrentes do presente Termo serão compartilhados pelos 

participes, na seguinte forma: 

a) Investimentos: MP/RS arcará inicialmente com a integralidade dos

[...]

pelo valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), foi determinada pelo Relator originário 

a avaliação pela Caixa Econômica Federal, por meio da qual se chegou à conclusão de que: 

E...] o valor de avaliação dos imóveis supracitados foi estimado em 
R$ 4.825.000,00 (quatró milhões oitocentos e vinte e cinco mil reais), 
entretanto o intervalo de valores admissíveis mínimo foi estimado em 
R$ 4.600.000,00 (quatrd milhões e seiscentos mil reais) e o intervalo de 
valores admissíveis mákimo foi de R$ 5.055.000,00 (cinco milhões e 
cinquenta e cinco mil reais). [...] 

Encontra-se, assim, preenchido,  o requisito de aquisição do imóvel por preço 

compatível ao valor de mercado, conforme avaliação prévia. 

Quanto ao requisito de que o imóvel seja destinado ao atendimento das 

finalidades precípuas da Administração, nota-se que o parecer acima redigido não o enfrentou,

[...]

dias após a assinatura do presente contrato, apólice de seguro, na qual conste o 
LOCADOR como beneficiário da indenização, a qual garanta cobertura danos ao imóvel 
locado, inclusive contra incêndio. 

CLÁUSULA QUINTA — DO VALOR , 
I - O valor da locação é de R$ 94.832,86 (noventa e quatro mil, oitocentos trinta e dois 
reais e oitenta seis centavos) mensais, conforme custos operacionais mensais de 
Gestão Imobiliária abaixo descritos: 

Custo Operacional Mensal 
Aluguel mensal R$ 60.000,00 
Condomínio , R$ 11.466,70 
Seguro Incêndio 1/12 R$ 501,66 
IPTU 1/12 R$ 1.995,00

[...]

não será aceita como justificativa para pedido de efeito retroativo à data a que 
legalmente faria jus, se não a requerer dentro do primeiro mês de aniversário da 
proposta, responsabilizando-se o LOCADOR pela própria inércia. 

CLÁUSULA DÉCIMA — DO VALOR DO CONTRATO OU DA DESPESA 
I - O valor total deste Contrato é de R$-1.137.994,00 (um milhão, cento e trinta e sete 
mil, novecentos e noventa e quatro reais), sendo R$ $ 94.832,86 (noventa e quatro 
mil, oitocentos trinta e dois reais e oitenta seis centavos), para o presente exercício, e 

restante a ser consignado nas dotações dos próximos exercícios, devendo a 
despesa correr da seguinte forma: 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Com relação ao MPAC, à conta da Atividade 595— Defesa 
dos Interesses Sociais, elemento 3.3.90.39.91 — Aluguéis de Imóveis - Pessoa